1

浙江衡美健康科技股份有限公司

及

华泰联合证券有限责任公司

关于浙江衡美健康科技股份有限公司股票

公开转让并挂牌申请文件的第二轮审核问询函回复

主办券商

（深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路128号前海深港基金小镇B7栋401）

2

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

贵司于 2025 年 1 月 13 日出具的《关于浙江衡美健康科技股份有限公司股票

公开转让并挂牌申请文件的第二轮审核问询函》（以下简称“问询函”）已收悉。

浙江衡美健康科技股份有限公司（以下简称“公司”、“衡美健康”），已会同华泰

联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、“主办券商”）、北京国枫律

师事务所（以下简称“律师”）等中介机构，对审核问询函进行了认真研究和逐

项落实，现回复如下，请予以审核。

除非文义另有所指，本问询函回复中的简称与《浙江衡美健康科技股份有限

公司公开转让说明书》（以下简称“《公开转让说明书》”）中的释义具有相同涵义。

本问询函回复的字体说明如下：

问询函所列问题 黑体

对问询函所列问题的回复 宋体

对公开转让说明书的补充披露、修改 楷体、加粗

本问询函回复部分表格中单项数据加总数与表格合计数可能存在微小差异，

均因计算过程中的四舍五入所形成。

3

目  录

问题 1、关于客户营销风险的防范措施..................................................................... 4

4

问题 1、关于客户营销风险的防范措施

根据申报材料及回复文件，公司部分品牌商客户存在传销相关的新闻报道。

请公司补充说明：公司针对下游品牌商客户营销不当的防范及应对措施。

请主办券商、律师核查上述事项，并发表明确核查意见。

【公司说明】

一、公司针对下游品牌商客户营销不当的防范及应对措施

根据国务院颁布的《禁止传销条例》的规定，传销是指组织者或者经营者发

展人员，通过对被发展人员以其直接或者间接发展的人员数量或者销售业绩为依

据计算和给付报酬，或者要求被发展人员以交纳一定费用为条件取得加入资格等

方式牟取非法利益，扰乱经济秩序，影响社会稳定的行为。

下列行为，属于传销行为：

（一）组织者或者经营者通过发展人员，要求被发展人员发展其他人员加入，

对发展的人员以其直接或者间接滚动发展的人员数量为依据计算和给付报酬（包

括物质奖励和其他经济利益，下同），牟取非法利益的；

（二）组织者或者经营者通过发展人员，要求被发展人员交纳费用或者以认

购商品等方式变相交纳费用，取得加入或者发展其他人员加入的资格，牟取非法

利益的；

（三）组织者或者经营者通过发展人员，要求被发展人员发展其他人员加入，

形成上下线关系，并以下线的销售业绩为依据计算和给付上线报酬，牟取非法利

益的。

国家工商行政管理总局发布的《新型传销活动风险预警提示》指出，传销的

三要素包括：一是交纳或变相交纳入门费，即交钱加入后才可获得计提报酬和发

展下线的“资格”；二是直接或间接发展下线，即拉人加入，并按照一定顺序组

成层级；三是上线从直接或间接发展的下线的销售业绩中计提报酬，或以直接或

间接发展的人员数量为依据计提报酬或者返利。再简单讲，只要具备“交入门费”

“拉人头”“组成层级团队计酬”就可认定为涉嫌传销。

5

《禁止传销条例》规定，工商行政管理部门（即市场监督管理部门）依据该

条例的规定，负责查处传销行为。

根据网络公开渠道检索，报告期内公司主要客户（报告期各期前十大客户）

中少数客户存在涉嫌传销舆情，但不存在被主管部门、司法机关认定为传销的情

形。

针对可能存在的下游品牌商客户营销不当风险，衡美健康已设置相应的风险

防控政策及应对机制，具体情况如下：

1、客户管理及舆情跟踪

公司已制定《销售管理制度》，在客户管理及舆情跟踪方面设置了应对机制。

在客户管理方面，公司要求销售人员对潜在客户进行背景情况调查，了解客

户经营和财务情况，并如实登记客户信息。严禁客户采用传销等违规销售模式，

一经发现，即刻终止与该客户的合作。新客户信息经销售部门、法务部门、财务

部门审核后建立客户档案。

在舆情跟踪方面，公司要求销售人员动态更新客户资料，包括客户新闻舆论

动态等，以持续识别客户是否存在涉嫌传销的法律风险。公司法务部门、财务部

门亦同步关注大客户的诉讼、财务等情况。对关注到的异常信息，公司及时调整

客户评级、信用政策及合同执行等。

2、合同条款约定

衡美健康在与客户签订购销协议时就禁止客户传销等合规经营事项进行了

明确约定，主要条款如下：

“甲方（‘客户方’）销售过程中的一切债权、债务及法律纠纷由甲方自行

承担。甲方严禁采用传销等违规销售模式，因甲方涉及传销、债务及法律纠纷等

负面事件给乙方（‘衡美健康’）造成损失（包括但不限于行政处罚罚款、产品

召回损失、乙方恢复名誉损失的费用、诉讼费、律师费、调查取证费、保全费等）

的，甲方应全额赔偿，乙方有权单方面即时终止本合同但并不免除甲方的付款等

其他合同义务。”

6

根据《企业专项信用报告》并检索信用中国、中国市场监管行政处罚文书网、

衡美健康及其子公司所在地市监部门官方网站，报告期内，衡美健康及其子公司

不存在因传销受到行政处罚的情形。

二、针对下游品牌商客户营销不当事项的风险提示

虽然公司已就传销方面设置相应的风险防控政策及应对机制，但报告期内个

别客户涉嫌传销舆情（未被有权机关认定为传销），如果公司及公司客户不能妥

善处理相关舆情，将可能导致公司品牌形象受损甚至导致公司遭受一定损失，进

而对公司的经营产生一定的不利影响，公司已就上述情况在公开转让说明书中进

行如下风险提示：

“衡美健康主营业务为营养功能食品的研发、生产和销售，系一家营养功能

食品合同研发生产服务商，主要产品由下游品牌商客户销售给消费者。虽然公司

已就传销、夸大宣传等设置风险防范与应对措施，但如公司品牌商客户被认定为

存在传销情形，或在销售活动中被认定存在夸大宣传等不当营销行为，将可能影

响公司品牌与口碑，甚至导致公司承担相关责任，进而对公司的生产经营造成不

利影响。”

【主办券商及律师回复】

一、核查程序

1、通过百度、必应等主流搜索引擎搜索公司报告期各期前十大客户是否涉

及营销不当事项的舆情；

2、通过中国市场监督管理局行政处罚文书网、信用中国、报告期内公司主

要客户所在地的市场监督管理部门等平台进行网络核查，核查报告期内公司主要

客户是否存在因营销不当事项导致受到到行政处罚的情形；

3、取得并查阅公司制定的《销售管理制度》等管理制度，核查公司关于识

别及应对主要客户营销不当风险的机制安排；

4、取得并查阅公司与客户签订的业务合同，核查公司与客户关于防范传销

等营销不当事项的具体约定；

7

5、查阅公司及其子公司的《企业专项信用报告》并通过信用中国、中国市

场监管行政处罚文书网、中国裁判文书网、公司及其子公司所在地的市场监督管

理部门网站等公开信息平台进行检索，核查公司是否存在因下游品牌商涉嫌传销

等营销不当事项受到行政处罚的情形。

二、核查结论

经核查，主办券商及律师认为：

公司已从客户管理及舆情跟踪、合同条款设置等方面，就下游品牌商客户营

销不当事项建立了合理有效的防范及应对措施。

除上述问题外，请公司、主办券商、律师、会计师对照《非上市公众公司监

督管理办法》《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第 1 号——公开转让说

明书》《全国中小企业股份转让系统股票挂牌规则》《全国中小企业股份转让系统

股票挂牌审核业务规则适用指引第 1号》等规定，如存在涉及公开转让条件、挂

牌条件、信息披露以及影响投资者判断决策的其他重要事项，请予以补充说明；

如财务报告审计截止日至公开转让说明书签署日超过 7个月，请按要求补充披露、

核查，并更新推荐报告。

【回复】

公司、主办券商、会计师已对照《非上市公众公司监督管理办法》《非上市

公众公司信息披露内容与格式准则第 1 号——公开转让说明书》《全国中小企业

股份转让系统股票挂牌规则》《全国中小企业股份转让系统股票挂牌审核业务规

则适用指引第 1 号》等规定进行审慎核查。

经核查，公司、主办券商、会计师认为：公司不存在涉及公开转让条件、挂

牌条件、信息披露以及影响投资者判断决策的其他重要事项。

公司本次财务报告审计截止日为 2024 年 6 月 30 日，截至本次公开转让说明

书签署日未超过 7 个月。

8

为落实中国证监会《监管规则适用指引——北京证券交易所类第 1号：全国

股转系统挂牌公司申请在北京证券交易所发行上市辅导监管指引》的工作要求，

中介机构应就北交所辅导备案进展情况、申请文件与辅导备案文件一致性出具专

项核查报告并与问询回复文件一同上传。

【回复】

已上传主办券商就北交所辅导备案进展情况、申请文件与辅导备案文件一致

性出具的专项核查报告。

（以下无正文）

9

本页无正文，为浙江衡美健康科技股份有限公司《关于浙江衡美健康科技

股份有限公司公开转让并挂牌申请文件审核问询函回复》之签章页）

浙江衡美健康科技股份有限公司

年  月  日

10

（本页无正文，为华泰联合证券有限责任公司《关于浙江衡美健康科技股

份有限公司公开转让并挂牌申请文件第二轮审核问询函回复》之签章页）

项目负责人（签字）：

                       李  皓

项目小组成员（签字）：______________        ______________

                              肖斯峻                潘  杨

                          ______________        ______________

                              任  畅                周  嵩

                          ______________

                              侯可佳

华泰联合证券有限责任公司

年  月  日

	问题1、关于客户营销风险的防范措施
	【公司说明】
	一、公司针对下游品牌商客户营销不当的防范及应对措施
	二、针对下游品牌商客户营销不当事项的风险提示

	【主办券商及律师回复】
	一、核查程序
	二、核查结论

	除上述问题外，请公司、主办券商、律师、会计师对照《非上市公众公司监督管理办法》《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第1号——公开转让说明书》《全国中小企业股份转让系统股票挂牌规则》《全国中小企业股份转让系统股票挂牌审核业务规则适用指引第1号》等规定，如存在涉及公开转让条件、挂牌条件、信息披露以及影响投资者判断决策的其他重要事项，请予以补充说明；如财务报告审计截止日至公开转让说明书签署日超过7个月，请按要求补充披露、核查，并更新推荐报告。
	为落实中国证监会《监管规则适用指引——北京证券交易所类第1号：全国股转系统挂牌公司申请在北京证券交易所发行上市辅导监管指引》的工作要求，中介机构应就北交所辅导备案进展情况、申请文件与辅导备案文件一致性出具专项核查报告并与问询回复文件一同上传。